[image: image1.png]©

P,

gederas
ddd

centa \:m»\w

.0.557,.6»/

1960

ATA Nº 163/2020 - COLEGIADO PPGE
REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às nove horas, na sala 3172, do Centro de Educação, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do PPGE, na qual compareceram: Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do Programa; Dóris Pires Vargas Bolzan, Coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, Representante da Linha de Pesquisa 1; Nara Vieira Ramos, Coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, Representante da Linha de Pesquisa 3; Gabriela Eldereti Machado, Representante dos discentes da LP1; Gabriela Barichello Mello, Representante dos discentes da LP2, Martiéli de Souza Rodrigues, Representante dos discentes da LP3 e Marcela Bautista Nuñez, Representante dos discentes da LP4. Encontravam-se em férias: Adriana Moreira da Rocha Veiga, Coordenadora Substituta do Programa; Marilene Gabriel Dalla Corte, Representante da Linha de Pesquisa 2; Leandra Bôer Possa, Coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Marilda Oliveira de Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa 4 e Ana Lúcia de Marques e Louro-Hettwer, Representante da Linha de Pesquisa 4. A Coordenadora do PPGE, profa. Rosane Carneiro Sarturi deu início à reunião, cumprimentando a todos. ITEM 1. Aprovação da pauta. A pauta foi revisada e foi realizada as seguintes inclusões: Aprovação de Relatório de Docência Orientada de Jeancarlo Paulo Leismann (PPE 877 – Doc. Orientada II) e Posse para a nova representante discente da LP1 Gabriela Eldereti Machado, em substituição a Fernanda Monteiro Rigue; Após, a pauta foi aprovada. ITEM 2. Posse para a nova representante discente da LP Gabriela Eldereti Machado, em substituição a Fernanda Monteiro Rigue: a profa. Rosane Carneiro Sarturi, dentro de suas atribuições de presidente da Comissão Colegiada, concedeu posse a nova representante discente da LP1 Gabriela Eldereti Machado. ITEM 3. Apreciação da Ata 162/2019, referente à Reunião da Comissão Colegiada, do dia 08 de dezembro de 2019: Aprovada com alterações. ITEM 4. Aprovações de "Ad Referendum": Aprovação de relatórios de docência orientada de Edilacir dos Santos Larruscain (PPE878) e Kátia Fabiane Muller (PPE877): aprovados; Aprovação de publicação científica de Priscila dos Santos Peixoto – orientador prof. Amarildo Trevisan: aprovada. ITEM 5. Solicitação de Programa Interinstitucional de Doutorado (DINTER) entre o PPGE – UFSM e o PPGED, da Universidade do Vale do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM). Ficou estabelecido que a solicitação será repassada às linhas de pesquisa para a devida deliberação após o esclarecimento por parte da Coordenação do PPGE sobre a metodologia de implantação do DINTER a qual se propõe o PPGED da UFVJM. ITEM 6. Aprovação de Relatórios de Docência Orientada: foram aprovados os seguintes relatórios referentes ao 2º semestre de 2019: Docência Orientada I (PPE876) de Vinicius Ceratti Moreira/LP4; Docência Orientada II (PPE877) de Marcela Bautista Nuñes/LP4 e Jeancarlo Paulo Leismann/LP4; O relatório de Jéssica Dalcin da Silva referente à disciplina Docência Orientada IV (PPE879) foi reprovado, pois não contém a descrição detalhada por aula das atividades realizadas durante a docência, apenas uma explicação sucinta. ITEM 7. Aprovação de Publicação Científica: Foram aprovadas as publicações científicas de: Rodrigo Roratto – Orientadora: Profª. Helenise Sangoi Antunes; Simone da Rosa Messina Gomez - Orientador Prof. Jorge Luiz da Cunha; Waldy Luiz Lau Filho - Orientador Prof. Jorge Luiz da Cunha. ITEM 8. Aprovação de Relatório de Pós-doutorado de Darciel Pasinato, supervisor Prof. Jorge Luiz da Cunha: Após avaliação da Professora Dóris Pires Vargas Bolzan o relatório foi aprovado sob a condição do requerente apresentar a comprovação da publicação do artigo, que não constava no relatório. ITEM 9. Solicitação para prorrogação de prazo para defesa de projeto de dissertação: Foram aprovadas as solicitações de prorrogação, sem prejuízo ao prazo máximo para de defesa final de dissertação em 31/07/2020, de: Lucila Pereira Morin (201870415) e Gabriela Barrichello Mello (201870261) orientandas da Profª. Marilene Gabriel Dalla Corte até 29/02/2019. ITEM 10. Solicitação para Prorrogação de Prazo para defesa final de Tese de Lislane dos Santos Cardozo (201670442) – Orientador: Prof. Jorge Luiz da Cunha:  tendo em vista que a aluna ainda possui seis meses para conclusão de sua tese e realização da defesa, a comissão colegiada entende que não possui condições de realizar a avaliação sobre a necessidade de prorrogação de prazo. Neste sentido, se for necessário, a aluna deverá entrar com nova solicitação de prorrogação no mês de junho de 2020.  ITEM 11. Comunicações e Assuntos Gerais: 1. Processo Administrativo n. 23081.032335/2019-58 REAVALIAÇÃO/RECONSIDERAÇÃO DE NOTA ATRIBUÍDA NA DISCIPLINA "PRÁTICA DE PESQUISA I" e Processo Administrativo n. 23081.000565/2020-91 REAVALIAÇÃO/RECONSIDERAÇÃO DE NOTA ATRIBUÍDA NA DISCIPLINA, Aluno: Agnaldo Mesquita Jr. Professor: Eduardo A. Terrazzan: a professora Rosane Carneiro Sarturi descreveu detalhadamente os acontecimentos referentes a reprovação do discente Agnaldo Mesquita Jr. pelo professor Eduardo Adolfo Terrazzan que, em reunião com a mesma e com a coordenadora da LP1, professora Doris Pires Vargas Bolzan, determinou a alteração da nota para conceito “B-” e respectiva aprovação do aluno. Ainda, informou que houve abertura de outro processo administrativo (23081.000565/2020-91) pelo aluno, questionando a nota referente à disciplina de Leitura Dirigida III. Porém, em contato direto com o aluno, o professor Eduardo já o informou da solicitação ao DERCA para reabertura da disciplina. Além disso, o professor agendou uma reunião com o aluno para discussão das condições para aprovação, fato evita a dupla reprovação do aluno e desligamento da instituição. 2. Processo Seletivo Para Professor Visitante - Edital N. 206/2019: A professora Rosane informou que o processo se encontra em andamento à espera da emissão da portaria para a composição da comissão avaliadora que já foi aprovada na reunião da comissão colegiada do mês de dezembro de 2019, conforme Ata 162/2019.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, sendo redigida a presente ata.